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UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

Số:             /KH-SKHCN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Quảng Trị, ngày     tháng 01 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2025 

của Sở Khoa học và Công nghệ 

 

 Để tổ chức thực hiện công tác vận chính quyền năm 2025, Sở Khoa học và 

Công nghệ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Tạo chuyển biến, nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí và tầm quan trọng 

của công tác dân vận; nâng cao vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong 

thực hiện công tác dân vận tại Sở Khoa học và Công nghệ.  

- Tăng cường sự đoàn kết, thống nhất và dân chủ, nâng cao tinh thần trách 

nhiệm của cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ, tham gia giám sát các hoạt 

động của cơ quan. Đổi mới nội dung, phương thức thực hiện công tác dân vận 

chính quyền phù hợp với thực tiễn và nhiệm vụ cụ thể của cơ quan Sở Khoa học và 

Công nghệ. 

2. Yêu cầu 

- Xác định cụ thể nội dung công việc, trách nhiệm của các phòng, đơn vị; 

đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của Ban Giám đốc Sở một cách toàn diện, 

liên tục, sự phối hợp chặt chẽ của các phòng, đơn vị trong tổ chức triển khai thực 

hiện. 

- Kế hoạch được triển khai một cách chủ động, thường xuyên, toàn diện, 

đồng thời có trọng tâm, trọng điểm; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị 

thuộc Sở và các tổ chức, cá nhân liên quan. Tăng cường sự kiểm tra, đôn đốc, đánh 

giá kết quả thực hiện của các phòng, đơn vị theo định kỳ và theo yêu cầu của 

UBND tỉnh. 

 II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận, gồm: Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 

16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 01/4/2022 của 

Tỉnh ủy Quảng Trị về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan 

hành chính chính nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới, Kế hoạch số 

25/KH-UBND ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh về thực hiện công tác dân vận 
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chính quyền giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 07/4/2022 của 

UBND tỉnh triển khai thực hiện Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị 

tỉnh Quảng Trị,… 

2. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, đối thoại với nhân dân; giải quyết 

kịp thời những kiến nghị, nguyện vọng chính đáng, hợp pháp của nhân dân. Bố trí 

công chức trực tiếp làm công tác tiếp dân, tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo có 

phẩm chất, năng lực, trình độ chuyên môn. Giải quyết dứt điểm, kịp thời các vấn đề 

người dân phản ánh, các vụ việc khiếu nại, tố cáo (nếu có). Công khai, minh bạch 

kết quả thực hiện công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tăng cường thanh tra, kiểm 

tra, giám sát công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực KH&CN. Đổi mới 

phương thức chỉ đạo điều hành, quản lý theo hướng cụ thể, sâu sát, hướng về cơ sở. 

Tập trung thực hiện các giải pháp phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng 

tạo nhằm hỗ trợ người dân, doanh nghiệp phát triển sản xuất và nâng cao đời sống, 

tạo dựng môi trường thuận lợi hỗ trợ doanh nghiệp. 

4. Tổ chức thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả công tác cải cách hành 

chính, xây dựng chính quyền điện tử; nêu cao trách nhiệm người đứng đầu trong 

triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương và hiệu quả 

thực thi nhiệm vụ của công chức, viên chức. Triển khai có hiệu quả Chương trình 

hành động nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI, Chương trình hành động duy 

trì, củng cố chỉ số PAPI và thực hiện các chỉ số cải cách hành chính năm 2025. 

5. Kịp thời triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ. Ban hành và thực hiện 

nghiêm túc các nội quy, quy chế như: Quy chế làm việc; Quy chế thực hiện dân 

chủ; Quy chế chi tiêu nội bộ; Quy định đánh giá, phân loại tập thể và cá nhân Sở 

KH&CN; Quy chế quản lý tài sản công của Sở,... Thực hiện tốt phương châm “Dân 

biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. 

6. Tiếp tục thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, phong trào “Dân 

vận khéo”; thực hiện phong cách làm việc “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân 

và có trách nhiệm với dân”, “Nghe dân nói”, “Nói dân hiểu”, “Hướng dẫn dân 

làm”, “làm dân tin”.  

7. Nâng cao chất lượng, đổi mới lối làm việc theo hướng dân chủ hóa, công 

khai hóa; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, thực hiện 

nghiêm các quy định về đạo đức công vụ. Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 05-CT/TW 

của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh”; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về Tăng cường xây dựng, chỉnh 

đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, 

những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Tăng cường công 

tác kiểm tra, thanh tra công vụ. 
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8. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực 

hiện công tác dân vận. Phối hợp tốt trong thực hiện công tác tuyên truyền, vận động 

nhân dân đóng góp ý kiến và xây dựng các chủ trương, chính sách, pháp luật của 

Đảng, nhà nước; tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước; phát huy dân 

chủ, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện 

Kế hoạch đảm bảo đúng mục tiêu, đúng tiến độ. 

2. Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với Thanh tra Sở tổ chức triển khai các 

nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác dân vận chính quyền. Hướng dẫn, đôn đốc 

các phòng, đơn vị triển khai thực hiện. 

3. Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo: Tổ 

chức tuyên truyền về công tác dân vận chính quyền trên các Đặc san, Bản tin, 

Chuyên mục KH&CN; Cổng Thông tin điện tử Sở KH&CN một số phương tiện 

thông tin đại chúng khác. 

4. Các phòng, đơn vị báo cáo đánh giá kết quả thực hiện của phòng, đơn vị 

mình gửi về Văn phòng Sở (báo cáo tháng theo định kỳ trước ngày 15 hàng tháng, 

báo cáo năm trước ngày 15/12) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Sở Nội vụ theo 

Quy định tại Quyết định số 41/2019/QĐ-UBND ngày 22/10/2019 của UBND tỉnh 

ban hành Quy định chế độ báo cáo định kỳ phục vụ mục tiêu quản lý trên địa bàn 

tỉnh Quảng Trị./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- GĐ, các PGĐ; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Thắng 
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